Simile.

hinc haurire queant; ita quoque diuitiæ & opes, quæ per mundum hunc torrentium instar, fluunt, nulli proprie sunt, aut priuatae sed omnibus in genere communes, quod nouos quotannis, etiam quotidie dominos & possessores nanciscantur. Ceterum dispensator hic & œconomus iniquus & iniustus est, quem quadam infamia fuliginæ Euangelista denigrat, ut de facto laudat & exaltat eos, qui prudenter rem suam administrant, & sapienter ac prouide sese gerunt. Tres potissimum in veteri Testamento œconomi celebrantur, magnisque efferuntur præconijs, inprimis Abrahamæ rerum præpositus, de quo in Genesi: *Post mortem Sara vocauit Abraham seruum seniore domus suæ, qui præerat omnibus quæ habebat.* Deinde Ioseph Patriarcha, quem Pharaon domui regis præfecit, de quo in Psalmis: *Constituit eum dominum domus suæ, & principem omnis possessionis suæ.* Denique Abdias, de quo in Regum commentarijs, cui Achab rex rerum suarum curam concedidit: *Vocauitque Achab Abdiam dispensatorem domus suæ. Abdiu autem timebat Dominum valde.* Non erat huius generis hic noster, sed prodigus, decoctor, nepos, ac mali nominis, adeo ut *dissimatus* sit.

Tres boni
dispensato-
res.

Gen. 24.

Gen. 39.

3. Reg. 28.

Cum sequiorem hanc famam audio, facile agnosco, dispensatorem hunc peccatoris imaginem gerere; quam multa enim illum diffamant, accusant, & apud omnes creaturas insimulant! adeo namque illæ peccatorum abhorrent, ut semper inclament, quamprimum ut è medio villicus hic dissipator & decoctor auferatur, primo inculant eum dæmones, qui non iniquos modo coarguunt, sed iustorum etiam famam obscurant, eosque traducere conantur. An non meministis delationis illius, qua sanctissimum virum Iob diabolus coram Deo denigrare conatus est: *Numquid Iob frustra timet Deum?* ideo de illo boni Angeli in Apocalypsi dixerunt: *Proiectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat eos die ac nocte.* Nec ipsi modo dæmones, verum & boni angeli peccatorem accusant, eumque denigrant ac diffamant; illi scilicet sunt, si tropologicè rem examinemus, qui patri-

Villicus hic
peccatoris
denotat.

Iob 1.

Apor. 12.

Matth. 13.

patrifamilias, cuius ager zizaniis scatebat, aiunt: *visimus & colligimus ea*: Sunt quoque, eodem tropologico intellectu conserui illi, de quibus in Euangelio, qui serui illius ingrati crudelitatem inhumanitatemque in locios, domino annuntiant. Hinc in Euangelio Dominus ait: *Nolite contemnere vnum de pusillis istis, qui in me credunt*. Dico enim vobis, *quia Angeli eorum semper vident faciem patris mei*. quasi diceret: Nolite quenquam horum pusillorum, qui in me credunt offendere, Angeli namque eorum apud Patrem vos meum, velut patroni, tutores, custodes, in omnem patrem excubantes, deque eorum rebus nimium quantum solliciti, accusarent.

Abacuc. 2. Ipsi lapides peccatorum accusant.

Abacuc Propheta, qui centum fere ante captiuitatem Babyonicam vixit annis, huc respiciens, ait & lapides in pariete compaginatatos, & ligna aedificiorum impiis aedificiorum inuenturatos: *Lapis, inquit, de pariete clamabit & lignum, quod inter iunxitur aedificiorum est respondebunt*. Longius etiam progressus Apostolus, ait creaturas omnes, agnita peccatoris perueritate, & sceleribus accuratius inspectis, ingemiscere: *Omnia creatura ingemiscunt, & parcurit usque adhuc*, quod scilicet peccatori obsequi & obedire cogatur, & cum Deo queribunda expostulat, quasi vim patiens & iniuriam grauissimam: quod se ob honorem ac gloriam Dei creatoris conditam & formatam, in illius contumeliam homines conuertant & ad peccata inuitam trahant & abripiant. Hinc villicus noster, statim ut possessiones decoquere ac praedia deuotare domini coepit, diffamatus & accusatus est. Et quam de causa? *Quasi dissipasset omnia bona sua*.

Peccator verus bonorum dissipator.

Haec sunt quae in vnumquemque peccatorem torqueri & obici queunt peccatorem inquam, Dei, veri illius domini, bona dissipantem; quod omnes facultates, potentias, earumque actiones & ad bonum inclinationes dissipet & contumpat; non quod eadem penitus destruat & euertat, sed quod ita perturbet & impediatur, ut ad finem naturalem ac debitum nequaquam pertingere; quod exemplo faciam manifestius. Sic cutor aliquis velocissimus: *Ocyor nimis & aente*

ventos ocyor Euro; omnes haud dubie ille mortales antecurret; hic tamen ira vinculis constringi, & catenis ferreis compediti potest, vne vix queat incedere, ipsius tamen agilitas ne minimam laeditur aut perit. Id ipsum de anima nostra quo minus dicamus quid impedit, ipsa siquidem natura velocissima expeditissimaque est illiusque inclinationes recta illam ad Deum dirigunt; at peccatis onusta & vitiorum funibus constricta, captiua & victa est, vt ne mouere se quidem possit. Vnde conqueritur pius ille princeps & vates: *Funes peccatorum circumplexi sunt me*. Sua quoque peccator dissipat, quod per peccatum gratia diuina excidit, virtutes, omniaque bona opera prius edita, & quae aeternam erant mercedem promeritura, amittat. Innuere aliquid videtur Ezechiel dicens: *Si autem auerterit se iustus a iustitia sua, & fecerit iniquitatem, nunquid viuet? omnes iustitias eius quas fecerat, non recordabuntur*. *Psal. 18. Ezech. 18.*

Notandum porro hic est verbum quasi: Insignis autem non ait, reuera illum bona dissipasse, & omnimaduerminibus excidisse, sed quasi, vt hinc firmam se peccator spem concipiat, seseque non nihil consoletur, restare sibi scilicet post admissum peccatum remedium & medelam; vt cui verbis illis Dauidis vbi liceat, quibus ille duces suum Joab, post cladem bello acceptam consolabatur: *Non te frangat res ista; uariis est enim euentus belli, & nunc hunc, nunc illum consumit gladius, confortat bellum aduersus urbem*. *2. Reg. 11.*

Hem peccator, pusillanimitis & imbellis desperas, cum a te a peccato prostratum vides, nec feliciter tibi confictum cecidisse; ne te frangat res ista, noli animum contrahere, spem renoua, desideria reaccende, ac simul tibi persuade, variis belli vicis huius euentum esse, nunc hunc inopinato quodam ictu ad terram deiici, nunc illum triumphanter & gloriosum resurgere, omnesque in genere mortales belli castus vicissitudinibus viuere obnoxios.

Renocat hoc mihi in mentem vasa illam arborem Nabuchodonosor, de qua Daniel vocem audiuit clamantem: *Succidite arborem, praefundite ramos, excutite folia eius, & disper-* *Dan. 4.*

dispergite fructus eius. An non omnem hic quis arborem destructam cederet, penitus dissipatam & omnino perditam? aliqua tamen pars eius superfuit, nam subneclit: *Verum tamen germen radicem eius in terra sinio, & rore caeli irroratur.* atque ita factum, ut radice relicta repullularet, & amplior ac longe procerior facta sit, quam fuerat prius. Huic te arbori per similem crede, peccator, & si quando te praecisum, ramos relectos, fructusque dissipatos videris, ita ut nulla fructus bonorum operum producendi spes super sit, animum tamen idcirco ne despondeas, neve tibi persuadeas omnia propterea pessum itura; nam virtutum ramis amputatis, fructibusque virtutum dissipatis, fidei tamen radix in te permansit, adeo, ut caelesti gratiae rore irrigatus denuo succrescere, ac meritorum fructus proferre possis. Quod villici huius exemplo confirmari poterit, cuius cum fortuna iam pessimo esse loco & penitus amissa videretur, nequam tamen perierit, sed prudentia quadam & astu usus, tum vitam, tum opes a periculo vindicavit. Porro ad tropologiam hanc descendendi occasione verborum: *Quasi dissipasset bona sua.*

Peccator Verborum, inquam, quae de peccatore vedissipat bona fortuna, naturae & gratiae.

re dici queunt, & eius famam obscurant: ipse siquidem est, qui bona fortuna, naturae, simul & gratiae decoquit ac dilapidat, nullo rationis aliquando reddenda respectu habito. Fortunae bona ipsae sunt divitiae, honores ac dignitates, quas stolidè in ludo, voluptatibus, aliisque deliciis insumit. Bona Naturae sunt spiritus vivacitas, intellectus industria, iudicij capacitas, memoriae tenacitas, omnisque animae facultas, quibus abutitur, infinita ut peccata committat, astus comminiscatur, fraudes machinetur, & dolos nectat. Bona gratiae sunt dona caelestia, ac fautores à Deo dari soliti, quibus tum abutitur, cum gratiam Dei incassum accipit, nullum fidei, spei, caritatis fructum producens. Hoc signare volens Deus Ezechielii metaphoricis verbis ait: *Sumer tibi ladium acutum & capillos tibi rade, & assu mes stateram ponderis & divide eos, tertiam partem igne combures in medio civitatis, tertiam*

Ezech. 5.

gladio concides, tertiam vero concides, tertiam vero aliam dissipges in ventos. Quid hoc sibi vult emblemata, Auditores, quid haec denotat admonitio, qua signis & reipsa, non vero verbis instituitur? ad litteram captivitatē denotat Iudaeorum, quam in Chaldaea passi sunt, in qua alij igne consumti, alij iugum ac, alij vero in dira servitutis abrepti sunt tormentum: at mystice hoc denotabat, quam profuse & nequiter homines bona mundi huius & etiam caelestia dissipant: illa partim comburendo (quod per capillos, naturae superfluitates denotatur) quando illas impendunt, quo ignem libidinis foueant & carnis ardores omni voluptatum, deliciarum, gaudiorum genere semper accensos habeant: partim gladio consumendo, cum nimirum facultates in lites, iurgia ac vitiligationes insumunt: cetera vero in ventum & auras disperguntur, quando tot facultates & opes vanitatibus, ineptiis, pompis, ludis, venationibus, aliisque superfluis sumptibus dicant. Qua ratione, quia villicus nolterres domini administrasset ac dissipasset, *dissipatus est.*

Hoc ceterorum servorum adulationi imputandum est, qui hunc miscellum apud dominum calumniando traduxere: quod tamen ne fiat, suadet Salomon: *Ne accuses servum ac dominum;* nihil quippe exitiosius aut scelestius, quam falsis accusationibus, & calumniis, servi fortunam apud Dominum, cui ille gratus est & iucundus, velle subvertere. Ethnici quoque hoc detestabantur, quod egregio quodam emblemate designantur; Pingebant deam Rhamnusiam vna fraxinum manu praferentem, & corona redimitam, altera vero ramum fraxineum gestantem: fraxinus autem ita serpenti inimica est, ut si hinc luculentum ignem exstruas, illinc vero ramusculos fraxineos spargas, serpens, si quis forte intermedius erit, in ignem se potius conuertet, & in cineres redigi non grauabitur, quam frondes inimicae sibi arboris attingat. Quo designare volebant, nihil esse quod terrena magis stabiliat, adultores ac feliciter moderetur, quam si Principes fugiant, adultores & detractores, veras regnorum vyperas ac pestes, procul à se repellant, imo

nc

Allegoria
moraliter
expofita.

Villicus.

1 Cor. 4.

1 Cor. 2.

1 Cor. 10.

1 Cor. 7.

ne accedere quidem patiantur, at tam inimicos eosdem sese ostendant, ut in ignem se potius palpones conici velint quam in principum apparere conspectu. At villicus noster, viso se ab adulatoribus & maleuolis apud herum delatum, admirans & quodammodo desperans ait: *Quid faciam?*

Infelicem, inquit, me & calamitatibus oppressum! quid agam miser? quo me vertā? ecce dominum inimicum patior, maleuolos accusatoresque habeo plurimos, qui me villicatione deturdere gestiunt. Dominus profusionem & dissipationem meam intellexit, nihil est quod ipsum lateat, villicum me habere reuuit, rationes à me deposcit, & villicatione me priuare conatur. quid de me fiet? fodiam & arabo agros alienos? sed nescio. stipem mendicando exigam? at erubescio, qui igitur faciam?

Quid faciam? non ait: *qui dicitur?* ut denotet, regnum colorum non in verbis, sed factis & operibus consistere, quod & Apostolus calculo suo confirmat: *Regnum Dei non est in sermone.* Dauid quoque interrogans, quinam tandem in caelos ascensuri sunt: *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius?* quamprimum sibi ipsi respondet: *Innocens manibus & mundo corde.* dicere volebat, innocentiam manuum, id est, opera bona ad salutem esse necessaria; nec satis esse credere, aut habere fidem, at manus quoque operi adiuuandas. Non satis quoque fuit senecioni Isaac, cum primogenito benedictionem dare vellet, verba illius & vocem audiuisse, sed manibus eum quoque contrahere & palpare voluit. *Docemur hinc benedictionem, ac praesertim sempiternam & caelestem, operibus & non verbis comparari.* Atque ideo villicus noster ait: *Quid faciam?*

Est hæc querela & expostulatio peccatoris à Deo derelicti: & ad illum denuo reuertigentis: qualem etiam Iob effudit, *Quid faciam tibi & cuius hominum?* Verba quoque sunt versuti, & in negotiis pertractandis exercitati, & subdole agere consueti. Vnde colligere licet, impios ac scelestos sapientiores & cautiore esse piis, sed in virtutibus

peccandi technis, quod & Christus alio confirmauit loco: *Filij huius seculi prudentiores cautiore sunt in generatione sua filij lucis.* Apostolus iustis & vigilantes. Petrus atque alij discipuli in horto oliuarum dormiunt, dum captiuitas Domino imminet, Iudas autem vigilans milites armatufones & noctuæ de nocte vident, interdium cæcutiunt. Ita impij Lynceo perspicaciores sunt dum peccandi sese offert occasio, in bonis vero virtutibusque talpa cæciores sunt: Scripturam in conuiuio Baltasaris Regis ad parietem exaratam, nemo Satriparum Babylonicorum legere potuit aut intelligere; solus eam legit & exposuit Daniel. Peccatores in caelestibus perspicendis penitus cæcutiunt, sed in terrenis & mundi rebus Argo oculatiores sunt & minutissima quæque persequuntur. Cogitate igitur quasnam miscellus hic villicus artes ad villicationem & solitam agendi viuendique consuetudinem recuperandam inueniret, quæ alij ne in mentem quidem venissent.

Quid faciam? cum herus me villicatione deiciat, meam operam repudiet, viuere nequeo. Inscitit hic & dolet sibi villicationem auferri more mundanorum, qui negotia semper ambiunt, sine quibus viuere non possent, otium & quietem spiritus exosi, & vitæ solitaria inimicissimi. Huc facit, quod de senatore, nescio quo, refert Seneca, hinc quod octogesimum ætatis annum agere Caesar vacationem à reipublica munitis concesserat, utque in otio & quiete reliquos vitæ dies transigeret: sed tantum absuit, ut ille hoc sibi nomine gratularetur, ut mortem sibi potius illatam crederet: quare mox in feretro se à feruis collocari quasi mortuum iussit, quod scilicet honoribus & muneribus defunctus & priuatus esset, sine quibus viuere vix se posse existimabat: tantopere ei scilicet negotia & inquietudines placebant. quo cognito Imperator eum pristina functione gaudere, & reipublicæ negotia quoad viueret, tractare permisit. Quot, cheu! hodie huiusmodi reperire est, qui Vriæ Heræo persimiles sunt: huic enim cum suassisset rex, ut domum se reciperet, quietem carperet, cum familia iucunde